1-80/2024 76RS0№-40

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 04 апреля 2024 года

Судья Заволжского районного суда г. Ярославля Комаров Г.С.,

при секретарях Черненко Т.А.,

с участием государственных обвинителей: Уланова А.В., Пенькова Г.В., 

обвиняемого ФИО2, защитника Царевой А.В.,

обвиняемого ФИО3, защитника Царева Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>

ФИО3, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и зная о том, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законодательством Российской Федерации, совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 12 минут ФИО4, находясь у 

<

адрес>, имея умысел на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, вступил в преступный сговор с ФИО3 о совместном незаконном приобретении с целью личного потребления вещества, в котором выявлены метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат - производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и (нафталин-1-ил) (1-пентил-1H-индол-3-ил) метанон (JWH-018) - наркотические средства, при этом ФИО4 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым в обязанности ФИО2 входило достижение договоренности с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств посредством сети Интернет, о бесконтактном незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, информирование ФИО3 о стоимости приобретаемых ими наркотических средств в целях совместной оплаты. ФИО3, согласно отведенной в совершении преступления роли, должен был произвести оплату денежного вознаграждения за приобретаемые им и ФИО2 наркотические средства, после чего, получив от неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), сведения о местонахождении наркотических средств, ФИО4 и ФИО3 должны были совместно проследовать на участок местности, соответствующий полученным географическим координатам, и, забрав из «тайника», незаконно приобрести указанные наркотические средства.

Реализуя указанный совместный преступный умысел, ФИО4, совместно и согласованно с ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, зная о том, что приобретение наркотических средств запрещено законодательством Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 12 минут, находясь в принадлежащем ФИО3 автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованное у 

<

адрес>, посредством находящегося при нем (ФИО4) сотового телефона и установленного в нем приложения «

<

данные изъяты> Browser», путем переписки в чате договорился с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществлявшем незаконный сбыт наркотических средств через Интернет - магазин «

<

данные изъяты>», о бесконтактном незаконном приобретении без цели сбыта вещества, в котором выявлены метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат - производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и (нафталин-1-ил)(1-пентил-1H-индол-3-ил) метанон (JWH-018) - наркотические средства, массой не менее 0,967 грамма, в крупном размере. Неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделен в отдельное производство) посредством сообщения в чате Интернет - магазина «

<

данные изъяты> направило ФИО4 сведения о стоимости указанных наркотических средств - 3361 рубль, а также номере банковского счета, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты приобретаемого им и ФИО3 наркотического средства. Полученную с неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) информацию о стоимости наркотических средств, а также номере банковского счета, на который необходимо перевести денежные средства, ФИО4 сообщил ФИО3, после чего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 12 минут в соответствии с предварительной договоренностью перечислил с банковского счета, открыто на его имя в АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», на банковский счет, открытый в АО «

<

данные изъяты> Банк» на имя ФИО3, денежные средства в размере 1715 рублей, тем самым оплатив часть стоимости незаконно приобретаемого вещества, в котором выявлены метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат - производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и (нафталин-1-ил) (1-пентил-1H-индол-3-ил) метанон (JWH-018) - наркотические средства. Затем ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления, действуя совместно и согласовано с ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 17 минут посредством находящегося при нем сотового телефона и установленного в нем приложения «

<

данные изъяты> онлайн», осуществил перевод с банковского счета, открытого в АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» на его имя, денежных средств в размере 3361 рубль на номер банковского счета, указанного неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в счет оплаты стоимости совместно приобретаемых им и ФИО2 вышеуказанных наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 23 минут ФИО4 посредством сообщения в чате Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» получил информацию от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о местонахождении «тайника» с веществом, в котором выявлены указанные наркотические средства, а именно: на участке местности, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии около 310 метров от 

<

адрес>, после чего ФИО4 полученную от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) указанную информацию посредством мессенджера «WhatsApp» направил ФИО3

Далее ФИО4 и ФИО3 для совместного приобретения указанного вещества, в котором выявлены наркотические средства, в целях личного потребления в крупном размере, располагая информацией о месте нахождения наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 23 минут до 13 часов 40 минут на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 проследовали от д. 

<

адрес> к 

<

адрес>, после чего ФИО4 и ФИО3 вместе прошли на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 310 метров от 

<

адрес>, где ФИО4, реализуя общий преступный умысел, действуя совместно и согласовано с ФИО3, в период с 13 часов 23 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из «тайника», оборудованного в снегу у кустарников на участке местности, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии около 310 метров от 

<

адрес>, сверток из полимерной клейкой ленты синего цвета, внутри которого находился сверток из фольги серого цвета, внутри которой находился сверток из прозрачной полимерной пленки, содержащий вещество, в котором выявлены метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат - производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и (нафталин-1-ил) (1-пентил-1H-индол-3-ил) метанон (JWH-018) - наркотические средства, массой 0,967 грамма.

Таким образом, ФИО4 и ФИО3, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, в целях личного потребления незаконно приобрели без цели сбыта вещество, в котором выявлены метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат - производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и (нафталин-1-ил) (1-пентил-1H-индол-3-ил) метанон (JWH-018) - наркотические средства, массой 0,967 грамма.

Затем ФИО4, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления, в период с 13 часов 23 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил незаконное приобретенное им и ФИО3 вещество, в котором выявлены указанные наркотические средства массой 0,967 грамма, находившееся в свертке из прозрачной полимерной пленки, помещенном в сверток из фольги серого цвета, оклеенный полимерной клейкой лентой синего цвета, в правый карман своей куртки. Указанное наркотическое средство ФИО4 и ФИО3, действуя совместно и согласовано группой лип по предварительному сговору, незаконно хранили с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, в правом кармане куртки ФИО2, с момента незаконного приобретения (в период с 13 часов 23 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) до момента изъятия из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и препровождены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут в помещении приемной № административного здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, уд. Республиканская, 

<

адрес>, вещество, в котором выявлены метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат – производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и (нафталин-1-ил) (1-пентил-1H-индол-3-ил) метанон (JWH-018) - наркотические средства, массой 0,967 грамма, находившееся в свертке из прозрачной полимерной пленки, помещенном в сверток из фольги серого цвета, оклеенный полимерной клейкой лентой синего цвета, было обнаружено сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в правом кармане куртки ФИО2 и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат - производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и (нафталин-1-ил) (1-пентил-1H-индол-3-ил) метанон (JWH-018) включены в перечень наркотических средств/психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с- Постановлением Правительства Российской Федерации 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические- средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей, статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, в котором выявлены метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат - производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и (нафталин-1-ил) (1-пентил-1H-индол-3-ил) метанон (JWH-018) - наркотические средства, массой 0,967 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО4 и ФИО3 вину признали в полном объеме, показания давать отказались, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных показаний ФИО2, он редко (на протяжении одного года) потребляет наркотическое средство растительного происхождения - «синтетический гашиш». У него есть друг ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий, как и он в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он вместе со своим другом ФИО3 решили приобрести наркотическое средство «синтетический гашиш» для личного потребления. Для этого они на автомобиле ФИО3 

<

данные изъяты> поехали в 

<

адрес>, по пути следования они решили остановиться у магазина «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов они приехали к указанному магазину, обсудили заказ наркотического средства. Оплату за приобретенное ими наркотическое средство они договорились произвести совместно, то есть пополам. В его сотовом телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (программа, предназначенная для просмотра сайтов в сети интернет), через которое он вышел на интернет-платформу «

<

данные изъяты>», с которой в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» осуществил заказ наркотического средства - химический гашиш весом 1 грамм стоимостью 3361 рубль. В его сотовом телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>», с помощью которого он перевел ФИО3 на принадлежащую ему банковскую карту «

<

данные изъяты>» деньги в сумме 1715 рублей в счет оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство. Кроме того, в мессенджере «WhatsApp» направил сообщение ФИО3 с номером банковской карты, на которую ФИО3 в свою очередь, используя приложение «

<

данные изъяты>», установленное в его сотовом телефоне, произвел оплату на сумму 3361 рубль. После того, как они произвели оплату ему пришло сообщение с адресом места нахождения тайника с наркотиком (фотографией). На фотографии был изображен участок местности, на котором кустарники и указатели в виде стрелки и круга, а также на данной фотографии были отображены географические координаты. На своем сотовом телефоне он сделал скриншот с указанной выше фотографии. После чего в приложении «Карты» в сотовом телефоне он ввел указанные на фото координаты. ФИО3 также вводил те же координаты в приложение «Карты» в своем сотовом телефоне. Так они определили, что тайник расположен в лесополосе в районе 

<

данные изъяты>» и поехали к месту расположения тайника. Когда они приехали в 

<

данные изъяты>», оставили автомобиль в 100 метрах от 

<

адрес> и вместе пошли искать тайник. Как только они подошли к месту по координатам, то в снегу у кустарников он достал из снега сверток, перемотанный изолентой синего цвета. Данный сверток они не разворачивали, понимая, что это их наркотик, он положил данный сверток в правый карман его куртки, после чего они проследовали обратно к автомобилю. Когда они подошли к автомобилю, то не успев сесть в салон автомобиля, их задержали сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес>, которые впоследствии доставили их в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был произведен его досмотр. В ходе досмотра в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен сверток с наркотиком внутри, который изъяли и поместили в конверт. Также у него изъяли принадлежащий ему сотовый телефон «Redmi» с установленном в нем сим-картой «

<

данные изъяты>»). Кроме того, ему известно о том, что ФИО3 сотрудниками полиции также был произведен личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сотовый телефон (т. 1, л.д. 141-145).

Оглашены показания ФИО3 (т. 1, л.д. 132-136), которые в целом аналогичны показаниям ФИО2

Также оглашен протоколы проверки показаний на месте ФИО2 и ФИО3, в ходе которых они указали на место, где они подняли сверток с наркотическим средством, а также пояснили каким образом его приобретали и оплачивали (т. 1, л.д. 154-162; 168-176). 

Также в ходе рассмотрения дела исследованы следующие доказательства.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО12, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ФИО13 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, в ходе которых ими из оперативных источников была получена информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе, расположенной в районе 

<

адрес> будут находиться граждане ФИО4 и ФИО3, являющиеся потребителями наркотических средств, у которых при себе возможно будут находиться наркотические средства. С целью проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 45 минут им совместно с оперуполномоченным ФИО13 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении указанных выше граждан. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он и ФИО13 приехали на служебном автомобиле к 

<

адрес>, слева на расстоянии примерно 100 метров от указанного дома имеется отворотка (дорога), ведущая к лесополосе, перегороженная невысокими металлическими воротами. У указанных ворот стоял автомобиль 

<

данные изъяты>, в кузове темно-зеленого цвета. В указанном автомобиле никого не было. Около 13 часов 40 минут он и ФИО13 заметили ФИО2 и ФИО3, которые выходили из лесополосы, а затем продолжали следовать по направлению к 

<

адрес>. Когда ФИО4 и ФИО3 подошли к своему автомобилю было принято решение об их задержании, и в 13 часов 45 минут они были задержаны. После чего они были доставлены в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения их личного досмотра. Личный досмотр ФИО2 производился им с участием оперуполномоченного ФИО13 и двух понятых. В ходе досмотра у ФИО2 в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета, из-под которой виднелась фольга с полимерным свертком с веществом темного цвета внутри. Также у ФИО2 в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», который также был изъят и упакован. Далее, в том же кабинете, с участием оперуполномоченного ФИО13 с участием двух приглашенных представителей общественности им (ФИО12) был произведен личный досмотр ФИО3 В ходе досмотра у ФИО3 в левом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены сотовый телефон «Самсунг» с установленными в нем сим-картами «

<

данные изъяты>» и «Йота», а также банковская карта «Сбербанк», которые были изъяты и упакованы (т. 1, л.д. 116-119). 

Оглашены показания свидетеля ФИО13 (т. 1, л.д. 120-123), которые в целом дал аналогичные показания. 

Оглашены показания свидетеля ФИО14, о том, что вместе со другом ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции участвовал понятым при досмотре двух граждан-мужчин. Они зашли в здание, прошли в кабинет на первом этаже, досмотр проводили два сотрудника. Завели первого задержанного, он представился как ФИО4. Перед досмотром всем разъяснили права. При досмотре у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри которого виднелась фольга и полимерный сверток с веществом темного цвета внутри. В левом кармане куртки, надетой на досматриваемом, был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». Обнаруженный сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». По факту обнаруженного ФИО4 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство он приобрел совместно со своим другом ФИО3 Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. Каких-либо замечаний от участников досмотра не поступало. Аналогичным образом происходил осмотр второго задержанного мужчины. В тот же кабинет ввели второго задержанного мужчину, который представился как ФИО3, у которого в ходе досмотра в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с установленными в нем двумя сим-картами «

<

данные изъяты>» и «Йота». Кроме того, у ФИО3 была обнаружена и изъята банковская карта Сбербанка, оформленная на его имя. Указанные предметы были упакованы. По факту обнаруженного в ходе досмотра ФИО3 пояснил, что он и его друг ФИО4 приобрели наркотическое средство (т. 1, л.д. 90-92). 

Свидетель ФИО15, показания которого также были оглашены, дал аналогичные показания (л.д. 93-95). 

Также в ходе судебного следствия исследованы письменные материалы, а именно.

Рапорт, согласно которому в ОМВД России по Заволжскому городскому району поступило сообщение о том, что в 100 м. от 

<

адрес> установлены 2 лица, причастные к НОН (т. 1, л.д. 4). 

Протокол личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2: в правом кармане куртки обнаружен и изъят 1 (один) полимерный сверток с веществом внутри, в левом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д. 7-10). 

Протокол личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 в левом кармане куртки обнаружены и изъяты сотовый телефон «Samsung» с сим-картами «

<

данные изъяты>» и «Йота», пластиковая банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3 (т. 1, л.д. 11-14). 

Справка об исследовании № 22-655 от 13.12.2023, согласно которой вещество в виде конгломерата темно-коричневого цвета массой 0,967 г содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ -и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 под позицией «2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты». Масса вещества после проведения исследования составила 0,957 грамма (т. 1, л.д. 20). 

Протокол осмотра места происшествия от 13.12,2023, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружена и изъята банковская карта «

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д. 26-28). 

Постановление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в СО ОМЕД России по Заволжскому городскому району в качестве доказательств по уголовному делу, согласно которому в СО ОМВД России по Заволжскому городскому району предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности для использования в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, а именно: рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», постановление о рассекречивании (т. 1, л.д. 53-59).

Заключение врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет место диагноз: «Пагубное употребление каннабиноидов. Не является больным «наркоманией», является потребителем наркотических средств. В лечении не нуждается, нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога» (т. 1, л.д. 74).

Заключение врачебной комиссии от 22.12,2023, согласно которому у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет место диагноз: «Пагубное употребление каннабиноидов. Не является больным «наркоманией», является потребителем наркотических средств. В лечении не нуждается, нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога по месту регистрации» (т. 1, л.д. 81). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: банковская карта АО «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>; сотовый телефон «

<

данные изъяты>». При открытии приложения «Карты», установленного в данном сотовом телефоне, в поиске заданных адресов, установлено наличие введенных широты и долготы 

<

данные изъяты>...), при нажатии на которые отображаются географические координаты- 

<

данные изъяты>. В данном сотовом телефоне установлено приложение «WhatsApp», при открытии которого установлено наличие чата с контактом «Дуня», абонентский номер+79010503064 от ДД.ММ.ГГГГ. Также в данном сотовом телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>», при открытии раздела «Операции» отображается информация о движении денежных средств. За ДД.ММ.ГГГГ установлено наличие следующих операций: 1 - входящий перевод от отправителя «ФИО5 К» ДД.ММ.ГГГГ в 13:12 на сумму 1715 рублей; 2 - исходящий перевод получателю «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 13:17 на сумму 3360 рублей, карта получателя - 

<

данные изъяты> от отправителя «ФИО3»; сотовый телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета. В данном сотовом телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>», при открытии раздела «Операции» отображается информация о движении денежных средств. За ДД.ММ.ГГГГ установлено наличие следующих операций: 1 - исходящий перевод получателю «ФИО3 П», номер телефона +

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 13:12 на сумму 1715 рублей, от отправителя «ФИО4». В данном сотовом телефоне установлено приложение «WhatsApp», при открытии которого установлено наличие чата с контактом «+

<

данные изъяты> ФИО3». Переписка датирована ДД.ММ.ГГГГ. При открытии приложения «Карты», установленного в данном сотовом телефоне, в поиске заданных адресов, установлено наличие введенных широты и долготы -57*40*29.7*N 39*52*43.1*Е (

<

адрес>, Ярославль, Ярославска…), при нажатии на которые отображаются географические координаты - 

<

данные изъяты>. При открытии приложения «Галерея» установлено наличие скриншота, датированного ДД.ММ.ГГГГ. в 13:22 (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>). В верхней части данного скриншота имеется иконка с надписью «

<

данные изъяты>», по центру - изображение участка местности с указателями в виде стрелки и круга красного цвета. В нижней части скриншота указаны географические координаты 

<

данные изъяты>. В данном сотовом телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д. 96-113). 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном веществе массой 0,957 г были выявлены метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат и (нафталин-1-ил) (1-пентил-1H-индол-3-ил) метанон (JWH-018) - наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позициями соответственно «2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные» и «(Нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,927 грамма (т. 1, л.д. 64-67). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено пластичное вещество в виде конгломерата темно-коричневого цвета в свертке из бесцветной полимерной пленки, помещенное в металлическую фольгу светло-серого цвета, перемотанной изолентой синего цвета (т. 1, л.д. 124-126).

Оценив изложенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, суд отмечает, что оснований для признания использованных доказательств недопустимыми не имеется, существенных противоречий между доказательствами обвинения не установлено, они достаточно согласуются с показаниями обвиняемого, сведения субъективного и объективного характера взаимно дополняют друг друга в установлении значимых обстоятельств дела – места, времени, способа совершения преступления и его последствий, в своей совокупности свидетельствуют о виновности ФИО2 и ФИО3 в незаконных действиях с наркотическими средствами.

Материалы оперативно-розыскной деятельности привлечены к доказыванию по уголовному делу в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд.

Экспертиза и исследование по делу были проведены в установленном законом порядке компетентным экспертом, выполнена в соответствии с криминалистической методикой, в ней имеется мотивированные выводы об определении наркотического средства, химического состава и веса. Заключение проведенной по делу химической экспертизы согласуется с исследованными по делу доказательствами, выводы эксперта полны, ясны и непротиворечивы, оснований ставить под сомнение достоверность экспертного заключений у суда не имеется.

За основу обвинительного приговора суд, помимо показаний подсудимых, принимает показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования. Сведения, которые сообщили свидетели относительно фактических обстоятельств дела являются непротиворечивыми, последовательными, взаимно дополняют друг друга, а также согласуются с письменными материалами уголовного дела. Причин для оговора подсудимых у данных свидетелей не имелось. 

На основании изложенного действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере т.е. по ч. 2 ст. 228 УК РФ. Крупный размер наркотического средства подтверждается справкой об исследовании и заключением экспертизы. 

Преступление является оконченным. Под незаконным хранением без цели сбыта в том числе наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. Исходя из обстоятельств дела ФИО4 и ФИО3 после приобретения незаконно хранили наркотическое средство при себе (у ФИО2) до задержания их сотрудниками полиции на значительном расстоянии от места его получения, без непосредственного наблюдения со стороны оперативных сотрудников за фактом его приобретения. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

ФИО4 совершил тяжкое преступление, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Также при назначении наказания суд учитывает, что ФИО4 в настоящее время имеет постоянное место жительство, работает, проживает в многодетной семье, помогает родственникам, со слов имеется малолетний сын, в воспитании которого он участия не принимает.

ФИО3 совершил тяжкое преступление, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Также при назначении наказания суд учитывает, что ФИО3 в настоящее время имеет постоянное место жительство, работает, проживает с женой и ребенком, помогает маме.

Отягчающим обстоятельством подсудимым суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

В качестве смягчающих наказание подсудимым обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (участие в проверке показаний на месте), состояние здоровья подсудимых, в том числе психическое, состояние здоровья родственников, наличие малолетних детей. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Смягчающие обстоятельства как каждое в отдельности, так и в совокупности не является исключительными и суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых правил ст. 64 УК РФ.

С учетом всех данных о личности подсудимых и их преступления суд считает оптимальным для исправления подсудимых и восстановления социальной справедливости назначить наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ возможно без изоляции подсудимых от общества при назначении наказания условно с применением правил ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о предельном размере наказания. Суд не назначает дополнительные альтернативные наказания, предусмотренные за преступление в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданских исков по делу не заявлено, в соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 обязанности:

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания по месту жительства, в дни, установленные указанным органом;

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исполнением наказания по месту жительства.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО3 обязанности:

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания по месту жительства, в дни, установленные указанным органом;

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исполнением наказания по месту жительства.

Меру пресечения осужденным в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Судья Г.С. Комаров